Aynı şekilde kıraatin diğer yönlerine dair eserlerin de daha
önceki çalışmalar doğrultusunda kaleme alındığı ya da bunlardan istifadeyle
hazırlandığı görülmektedir. Bu durumun oluşmasındaki en önemli etken
kıraat ilmine dair oluşan birikimin döneminin kıraat ilmindeki zirve şahsiyetleri
olan İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Molla Gürânî (ö. 893/1488), Ali b. Süleyman
el-Mansûrî (ö. 1134/1721) ve Ahmed el-Mesyerî (ö. 1006/1598) gibi âlimler
aracılığıyla Osmanlı’ya aktarılmasıdır. Bu kişiler gerek telif ettikleri eserler gerekse
yetiştirdikleri talebeler aracılığıyla bu ilmin gelişmesine katkıda bulunmuşlardır.

1. Yedi Kıraate Dair Eserler

Osmanlı’da yedi kıraate yönelik yazılmış eserlerin büyük kısmı daha önce
yedi kıraate dair yazılmış eserlere şerh mahiyetinde kaleme alınmıştır. Ahmed
b. Muhammed Manisavî’nin (ö. 1000/1592) İzhâru’l-meânî fî Şerhi Hırzi’l-emânî’si,
Hırzü’l-emânî’ye2 yönelik yazılmış şerhlere örnek gösterilebilir. Mezkûr eserin
baş kısımları Arapça, büyük bir bölümü ise Osmanlıca kaleme alınmış; Hırzü’l-
emânî’nin3 beyitleri verilip bunlardaki kelimelerle ilgili birtakım açıklama ve
tanımlamalar yapılmıştır. Bu bağlamda sözcüklerin irapları ve anlamlarına da yer
verilmiştir.4

Şâtıbiyye üzerine yazılmış şerhlerden bazıları oldukça geniş hacimli ele
alınmıştır. Muhammed b. Hüsam Dede Ayasluğî’nin (ö. 1003/1595) 3 ciltten oluşan
el-Mu‘în li i‘âneti’t-tâlibîn’si bu durumun örneklerindendir.5 Molla Gürânî’nin de
(ö. 893/1488) Şâtıbiyye ile ilgili oldukça geniş bir şerhi mevcuttur. Gürânî’nin
Abkarî adlı bu eseri, Şâtıbiyye üzerine yazılmış Kenzü’l-meânî adlı şerhle ilgili talik
çalışması olarak kaleme alınmıştır.6

1 Bahsi geçen âlimler ve bunların Osmanlı kıraat ilmine hizmetleriyle ilgili bk. Ahmet Gökdemir, Ali b.

Şâtıbiyye üzerine yazılmış şerhlerden bazıları Osmanlıca yazılmıştır. Hâfız
Hüseyin Rizevî’nin (ö. 1201/1786-87) Şerhu Kasîdeti’ş Şâtıbiyye’si,7 Şâtıbiyye üzerine
yazılmış Osmanlıca şerh çalışmalarındandır. Rizevî, eserinde beyitleri önce irap
açısından ele almış, daha sonra mahsûlü’l-beyt başlığıyla beyitlerin tercümesini
zikretmiştir.8 Emir Hoca’nın (ö. 963/1556) Terceme-i Şâtıbî’si de bu tarzda yazılmış
teliflerdendir. Eserde İmâm Şâtıbî’nin Hırzü’l-emânî’sinden bazı beyitler ele alınıp
bunların tercümesi yapılmıştır.9

Yedi kıraate dair eserlerdeki verilerin karşılaştırılmasına dair telifler de
mevcuttur. Abdullah b. Muhammed Yûsufefendizâde’nin (ö. 1062/1652)
Padişahın hocasının isteği üzerine kaleme aldığı Risâle fî halli müşkilâti’ş-Şâtıbî’si
bu doğrultuda yazılmış teliflerdendir. Eserde Şâtıbiyye tarîkinin Teysîr tarîkinden
farkları ele alınmıştır.10 Yûsufefendizâde’nin Şâtıbiyye ve Teysîr tarikleri üzere
kaleme aldığı bir başka eseri Ecvibetü mesâil fî vücûhi’l-Kur’ân’dır.

On kıraate dair eserlere dikkat edildiğinde bunların mukaddime, usûl ve ferş
bölümlerinden müteşekkil olduğu dikkat çekmektedir. Bazı teliflerde ise usûl
kısmını içermeksizin kısa bir mukaddime sonrasında imamların farklı okuyuşları
ele alınmıştır. Hamdullah b. Hayreddîn’in (ö. 983/1575) Füyûzu’l-itkân fî vücûhi’l-
Furkân adlı çalışması bu tarz eserlerdendir.21 Muhammed b. Ahmed el-Avfî’nin
(ö. 1052/1642) et-Teshîl ve şifâü’l-‘alîl’i de aynı şekilde yazılmış kitaplardandır.
Nitekim Avfî, kısa bir mukaddime sonrasında istiâze ve besmele mevzusuna
değindikten sonra usûl konularını zikretmeksizin on kıraat imamının sûrelerdeki
farklı okuyuşlarını ele almıştır.22

On kıraate dair eserlerden bir kısmı da âyetten âyete, duraktan durağa
on imamın okuyuşlarını içermek suretiyle kaleme alınmıştır. Muhammed b.
Hüsam Dede Ayasluğî’nin el-Muğnî’l-usûl fî câmi‘i’l-usûl adlı eseri bu tarzda
telif edilmiş çalışmalardandır.23 Reîsülkurrâ Abdullah Eyyûbî’nin (ö. 1252/1836)
Mîzânü’l-kurrâi’l-‘aşere’si de aynı şekilde yazılmış eserlerdendir. O, telifinde on
kıraat imamının râvî ve tariklerine değindikten sonra bu imamların öne çıkan
okuyuşlarını zikretmiştir.24

On kıraatle ilgili takrîb tarîki25 üzere de çok sayıda eser kaleme alınmıştır.

şekilleri çizilmek suretiyle ortaya konulmuştur. İsmail Hakkı b. Abdurrahman Sûzî
Kastamonî’nin (ö. 1339/1921) ‘İlmü’t-takrîb adlı telifi bu tarzda kaleme alınan
eserlerdendir.26 On kıraatin okunuş şekillerine dair Tayyibe tarîki doğrultusunda
çalışmaların da ele alındığı olmuştur. Hâfız Halil Efendi’nin (ö. ?) Sûret’i bu
durumun örneklerindendir. Mezkûr telifte Tayyibe tarîki mucibince imamların
okuyuş şekilleri sırayla çizilmek suretiyle ortaya konulmuştur. Ayrıca kitapta yer
yer şâz kıraatlerin gösterildiği olmuştur.27

Mesleklere kılavuz niteliğinde yazılmış on kıraate dair eserler de vardır.
Ahmed Rüşdî’nin (Yûsuf İmamzâde) (ö. 1217/1802-03) Mürşidü’t-talebe’si,
bu türden eserlere örnek gösterilebilir. Eser, Şeyh Atâullah mesleği usulünce
yazılmış olup bu mesleğin kılavuz kitabı olarak görülmektedir.28 Mehmed b.
Mustafa Duhanîzâde’nin (ö. 1296/1879) Mecmûatün müteallekatün bi’l-kırâa adlı
eseri de mesleklerle alakalı yazılmış eserlerdendir. Çalışmada İstanbul tarîki Sûfî
mesleğine dair Mâhir ekolü29 üzere kıraat usûlleri ve okuyuş şekilleri ele alınmıştır.30
Eserlerden bazıları da meslekler arasındaki farklardan bahsedilmektedir. Ali Rıza
Efendi’nin (ö. 1309/1892) Sûfî Ahmed Efendi Tarîki isimli telifi bu tarz çalışmalara
örnek verilebilir. Eserde Sûfî meslekinin sahip olduğu birtakım özellikler ve mezkûr
mesleğin Mısır tarikiyle aralarındaki farklılıklar ele alınmıştır.31 Mesleklerle alakalı
çalışma yapanlardan bir diğeri Molla Mehmed Emin Efendi’dir (ö. 1275/1858-
59). O, ‘Umdetü’l-hallân,32 Zühru’l-erîb,33 Lâhika34 ve Kerârîs35 adlı eserlerinde
mesleklere yönelik bilgiler verip bazı âyetlerin okunuş vecihlerine değinmiştir.

On kıraate dair eserlerden bazıları da on kıraatin gerekliliği, kıraatler arasındaki
yeri, kıraatlerin yediye indirgenmemesinin lüzumu vb. konularda yazılmıştır.
İbnü’l-Cezerî’nin Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn adlı eseri, bu tarz teliflerin
örneklerindendir.36 On kıraate dair çalışmalardan önemli bir kısmı da yukarıda
bahsi geçen eserlere şerh mahiyetinde kaleme alınmışlardır. İbnü’l-Cezerî’nin
oğlu Ebû Bekir Ahmed İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 835/1432) babasının Tayyibe’siyle
alakalı telif ettiği Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr isimli kitabı bu tarz

26 İsmail Hakkı b. Abdurrahman Sûzî Kastamonî, ‘İlmü’t-takrîb (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar,
297), 1/1a-5/83a.

27 Hâfız Halid, Sûret (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Özel, 78), 1b-144b.

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin konuyla alakalı Risâle fî mes’eleti âlâne adında bir
risâlesi vardır. Mansûrî, mezkûr kelimenin okunuş vecihleriyle ilgili hocalarının
ve âlimlerin görüşlerini zikretmiştir.76 Bahsi geçen kelimeyle ilgili risâle kaleme
alanlardan bir diğeri İsmail b. Mustafa’dır (ö. 1172/1758). O, Risâle fî mes’eleti
âlâne adlı çalışmasında bu kelimeyi kıraat imamlarının kaç vecihle okuduğunu
çeşitli kurrâdan alıntılarla açıklamıştır.77

Kıraatlerle ilgili eser yazılan bir başka mevzu tariklerin med mertebeleridir.
Mustafa b. Hasen İslambulî’nin (ö. 1145/1733) Tuhfetü’t-talebe fî beyâni
meddâti tariki’t-Tayyibe’si, konunun örneklerindendir. İslambulî, eserinde
Tayyibe tariklerine göre medd-i muttasıl ve munfasılla ilgili bilgi vermiştir.78
Yûsufefendizâde’nin de med mertebeleriyle alakalı bir eseri mevcuttur. O,
eserinde on kıraat imamının med mertebelerini ele almış, bu esnada Nâfi’den
başlanıp sırasıyla on imamın râvileriyle beraber med mertebelerine değinmiştir.79

Bazı risâleler kıraatlerle alakalı sorulan sorular üzere kaleme alınmıştır.
Şeyhülkurrâ Hasan Efendi’nin (ö. ?) Fetvâ fi’l-kırâa’sı ile Ahmed İzmirî’nin
(Yemişçizâde) (ö. 1185/1771-72) Risâle fî kırâati Hafs adlı risâleleri bu durumun
örneklerindendir. Şeyhülkurrâ Hasan Efendi, eserinde Ebussuûd Efendi’ye (ö.
982/1574) sorduğu üç soru ile bunlara verilen cevapları zikretmiştir.80 Ahmed
İzmirî de beldelerindeki mushafların Hafs’ın hangi tarîki üzere yazıldığına dair
kendisine yöneltilen bir soru üzerine eserini ele almıştır.81 Kendilerine yöneltilen
soru üzerine kıraate dair eser telif edenlerden bir diğeri Reîsülkurrâ Abdullah
Efendi’dir.

Eserde kıraatlerin tarihi ve Kur’ân okuma adabıyla
ilgili bilgi de verilmiştir.83

Bazı eserler de tek bir kelimeye yönelik kaleme alınmıştır. Ahmed Efendi’nin
(ö. 1193/1779-80) “‘âdeni’l-ûlâ” kelimesiyle84 alakalı yazdığı risâleyle Hacı
Muhammed Kurrâ Efendi’nin (ö. 1195/1780-81) “yehıssımûn” sözcüğüne85
dair eseri bu durumun örneklerindendir. Bu risâlelerden Makâletün fî hakkı
‘âdeni’l-ûlâ’da, mezkûr kelimenin vecihleri Şâtıbiyye ve Tayyibe tarikleri üzere
açıklanmış;86 Risâletün fî yehıssımûn elletî fîhâ el-‘ışrûn’da ise Yâsîn sûresindeki
“yehıssımûn” kelimesindeki vücûhât zikredilmiştir.87

Kendisiyle alakalı eser yazılan bir diğer mevzu cemi müzekker zamiridir.
Ahmed b. Hasan Bozkırî (ö. ?), bu hususta çalışma kaleme alanlardandır. O,
risâlesinde kıraat imamlarının cemi müzekker ğâib zamiriyle ilgili okuyuş
ihtilaflarını ele almıştır.88 Mesleklerin kıraat kâidelerine dair yazılan kitaplar
da bu başlık adı altında değerlendirilebilir. Konuyla ilgili Reîsülkurrâ Mehmed
Diyarbakırî’nin (ö. 1235/1820) Tenbîhât adlı telifi örnek verilebilir. Nitekim eserde
Yûsufefendizâde’nin mesleki89 doğrultusunda kıraat kaidelerine değinilmiş, yine
mezkûr mesleğin ruhsat tariklerinden olmadığı için en üstün meslek olduğu
zikredilmiştir.90

Râ harfine dair eser yazıldığı da olmuştur. Nitekim Süleyman Vehbi Efendi (ö.
1334/1916), Risâle-i Râiyye’sinde imamların özellikle de Ezrak’ın râ harfiyle alakalı
görüşlerine değinmiş, mezkûr harfe dair bazı yanlışları zikretmiştir.91 Râ harfiyle
alakalı yapılmış bir başka çalışma, Risâle-i Verşiyye’dir. Risâlenin müellifi Güzel
Baba Abdülkerim b. Mustafa (ö. ?)

Eserde dört bine yakın kıraat âliminin
hayatından bahsedilmektedir.94

Tabakatla ilgili çalışmalardan bazıları, kıraatle ilgili temel kitaplarda ismi
geçen kurrânın hayatına yönelik ele alınmıştır. Hıfzî Ârif Efendi’nin (ö. 1238/1822)
Tezkiratü’l-mukriîn bi’t-turuki’s-semânîn isimli kitabı bu durumun örneklerindedir.
Nitekim o, Ğâyetü’n-nihâye’den istifade ederek Neşr’de adı geçen kurrânın
hayat hikayelerini ele almıştır. Çalışmada 550 kadar kurrânın hayat hikayelerine
değinilmiştir.95 Hocazâde Ahmed Hilmi Bey’in (ö. 1332/1914) Ravzatü’l-kurrâ ve
târîh-i Kur’ân-ı Kerîm’i de kurrânın biyografisiyle alakalı yazılmış eserlerdendir.
Eserde ayrıca kıraat kavramının tarifi, kıraat öğrenme yolları, başlangıçtan
Osmanlı’ya kadarki kıraat ilmi tarihiyle ilgili bilgiler verilip tarik ve mesleklere
değinilmiştir.96

Tabakâtla ilgili eser yazarlardan bir diğeri Emin Mehmed Efendi’dir (Seyyid
Hacı) (ö. 1174/1760). Emin Efendi’nin bu çalışması oldukça kısa hacimlidir.
Risâlede sadece yedi kıraat imamıyla alakalı bilgi verilmektedir.97

10. Addü’l-Ây’e Dair Eserler

Bu tarz eserler, daha ziyade âyet sayılarına yönelik kaleme alınmışlardır.
İbrahim b. Mustafa’nın (ö. 1109/1697-98) bu hususta Risâle fî beyâni ‘adedi’l-âyât
adlı bir çalışması vardır. O, eserinde Fâtihâ’dan başlamak suretiyle tüm sûrelerin
Mekkî ve Medenî olma durumları ile âyet sayıları hakkında birtakım bilgiler vermiş;
eserini hazırlarken de Şâtıbî ve Ca‘berî gibi kıraat ilminin önde gelen âlimlerinin
eserlerinden istifade etmiştir.98